
5ª feira | 06/Dez/2012  - Edição nº 885314

 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA 24/2012 

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ 
 
Objeto: EXECUÇÃO DE 02 (DOIS) POÇOS TUBULARES 
PROFUNDOS E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
BOMBEAMENTO PARA SUPRIR A DEMANDA DO AQUÁRIO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ. 
 
Valor Máximo R$ 164.401,00. 
 
Data da abertura da licitação: 15/01/2013 ás 09:00 horas, na Sede do 
Instituto das Águas do Paraná – Curitiba, situado á Rua Santo Antônio 
nº 239 – bairro Rebouças. 
 
Os editais encontram-se à disposição no Portal www.pr.gov.br, ícone 
COMPRAS PÚBLICAS DO PARANÁ, ícone pregão presencial, 
pesquisa avançada: o nº da licitação. 
 
 
 
 
 

 
 
 

R$ 80,00 - 118197/2012
R$ 96,00 - 117951/2012

R$ 96,00 - 117035/2012

R$ 32,00 - 118201/2012

R$ 32,00 - 118204/2012

R$ 48,00 - 118208/2012

R$ 80,00 - 118178/2012

R$ 112,00 - 117987/2012

R$ 112,00 - 117989/2012

2º AVISO DE LICITAÇÃO
 CONVITE 17/2012

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR REFORMA 
DAS EMPILHADEIRAS DO ESCRITÓRIO REGIONAL DESTE INSTITUTO 
LOCALIZADO EM CRUZEIRO DO OESTE.

Data da abertura da licitação: As 09h00min do dia 18 de dezembro de 2012, na 
Sede do Instituto das Águas do Paraná – Curitiba, situado á Rua Santo Antônio nº 
239 – bairro Rebouças.

Valor máximo: R$24.890,00.

Os editais encontram-se à disposição no Portal www.pr.gov.br, ícone COMPRAS 
PÚBLICAS DO PARANÁ, ícone convite, pesquisa avançada: o nº da licitação.

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E  ANTONINA
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N° 027/2012

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
E A  DTA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO:  Prorrogação de prazo por 30(trinta) dias,  a partir de 13 de      novembro 
de 2012, restando fixada a data do término dia 12 de dezembro de 2012.
VALOR: R$: 1.676.460,00 (hum milhão seiscentos e setenta e seis mil, quatrocentos 
e sessenta reais)
AUTORIDADE: Governador do Estado do Paraná.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 12.11.2012
PROTOCOLO: 11.125.178-9 e 11.669.802-1-APPA
DATA DO TERMO ADITIVO: 08.11.2012

Paranaguá, 05  de dezembro  de  2012

MARCIO CRISTIANO DORNELLES DIAS                   
PROCURADORIA JURÍDICA DA  APPA

APPA

COMEC

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E  ANTONINA
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DO PARANÁ
EXTRATO DO  CONTRATO N° 090/2012

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
E A INFORMATIZAR REFRIGERAÇÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado instalados 
na APPA.
VALOR  R$: 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais).
PRAZO:   O prazo máximo para a prestação dos serviços é de 12(doze) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais períodos.
NOTA DE EMPENHO: 7731.0000.201172-1.
AUTORIDADE: Governador do Estado do Paraná.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12.11.2012
PROTOCOLO: 11.412.623-3 – Pregão Presencial 014/2012-APPA
DATA DO CONTRATO: 05.12.2012

Paranaguá, 05 de dezembro  de  2012.
                     

MARCIO CRISTIANO DORNELLES DIAS
PROCURADORIA JURÍDICA DA APPA













































      
     
      
       


 
        
          
        



















































      
     
      
       


 
        
          
        







 ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

AVISO DE RESULTADO
 DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 071/2012 - APPA
PROTOCOLO: 11.669.809-9
OBJETO: Compra de CONJUNTOS DE PLACAS EM UHMW, conforme 
especificações do Edital e seus anexos.

RESULTADO: HOMOLOGADO PELO SUPERINTENDENTE DA APPA EM 
30/11/2012 

EMPRESA VENCEDORA: PONTUAL A&S SERVICE LTDA-ME - VALOR : R$ 
213.834,00 (duzentos e treze mil, oitocentos e trinta e quatro reais)

Paranaguá, 03  de dezembro de 2012.

José Roberto Neves D’Amico
Pregoeiro.










            
             
          





















            
             
          

















            

          





EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador do Estado, exarado 
no protocolo 11.498.832-4 em 24/09/2012.
ESPÉCIE: CONTRATO 10/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e EMPO – EMPRESA CURITIBANA DE SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-estrutura 
urbana da Região Metropolitana de Curitiba – CORREDOR AEROPORTO/
RODOFERROVIÁRIA, COMPREENDENDO A REQUALIFICAÇÃO DA 
AVENIDA DAS TORRES, DA DIVISA MUNICIPAL ENTRE CURITIBA E 
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ATÉ O ACESSO AO AEROPORTO AFONSO PENA; 
A REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS RUA COMANDANTE AVIADOR JOSÉ 
PAULO LEPINSKI E RUA ROCHA POMBO; OBRAS DE ARTE ESPECIAIS E 
ACESSOS, no Município de São José dos Pinhais - de acordo com os projetos de 
engenharia fornecidos pela COMEC e demais anexos, integrante do Programa Pró 
Transporte, do Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade – COPA DO MUNDO 
2014, referente ao contrato de financiamento n° 319.636-21/10 celebrado entre a 
Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.
VALOR: Pela execução dos serviços ora contratados, a contratante pagará à 
contratada, o valor total de R$ 47.603.366,49 (quarenta e sete milhões, seiscentos 
e três mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 16(dezesseis) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias acrescidos ao prazo de execução.



Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    5ª feira | 06/Dez/2012  - Edição nº 8853 15

R$ 112,00 - 117893/2012

117831/2012

R$ 96,00 - 117593/2012

Departamento de Estradas
de Rodagem

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15451023.030, natureza da despesa 4490.5100, fontes 100 e 120.
EMPENHO: 67310000200329-1.
ASSINATURA: 30/12/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

R$ 192,00 - 118017/2012 R$ 96,00 - 118124/2012

AVISO N.º  1127- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º  0004/2012- DER/SRCGERAI
OBJETO:  Tem  por  objeto  a  execução  dos  serviços  de  recuperação  do 
pavimento asfáltico da rodovia municipal. trecho Entroncamento BR-373 - São 
Pedro - Rio Novo, com extensão de 10.20 quilômetros, no município de Candói,  
conforme definido no orçamento e, no Plano de Trabalho, partes integrantes do 
Termo  de  Convênio  n°  029/2012.  Cabendo  ao  DER/PR  a  contratação  dos 
serviços  de pavimentação necessários a execução da pintura de ligação e,  do 
revestimento com Concreto Betuminoso Usinado a quente - C.B.U.Q. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 752.045,74
VALOR DO EDITAL R$ R$ 50,00 (cinquenta reais)
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 09/01/2013 durante o horário 
normal de expediente do Protocolo Geral da(o) DER/SRCGERAI.
DATA DE ABERTURA: 10/01/2013 às 09:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Carlos  Alberto  Richa  -  Governador  do  Estado  em 
19/11/2012.
N.º DO PROCESSO: 79918679/2012
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:Setor de Licitações 
da  SRCGERAIS  do  DER/Pr.  Localizada  à  BR  376  Km  494,3  nos  horários 
compreendidos das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 18:00 horas, Fone (42) 3219-
1800 Fax (42) 3229-2262 e no compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

Ponta Grossa , 05/12/2012.
Marcos Antonio Mayer

Presidente da Comissão  de Licitações SRCGERAIS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº  1110/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2012 – DER/SEDE
OBJETO: Aquisição de material elétrico para atender as necessidades de manutenção 
do Edifício Sede e Anexos, conforme especificações contidas no Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 43.793,32
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 de dezembro de 2012 – 14:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani – Diretor Geral, em 04/12/2012
N.º do processo: 11.735.990-5.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br ou na Coordenadoria 
Administrativa DER/Pr, localizada no Edifício Sede do DER/PR, sito Avenida 
Iguaçu, nº 420, andar térreo, Curitiba/Pr – fone: 41-3304-8117 – fax : 41-3304-8127.
  Curitiba, 05 de dezembro de 2012
                           Wilson Pedro Scrobot
                                     Pregoeiro                                                             

AVISO N.º 1120- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONVITEN.º 0024/2012- DER/DAF/SRNORTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA E AMPLIAÇÃO 
DO POSTO FISCAL DA POLICIA RODOVIÁRIA ESTADUAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DA AMOREIRA. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 57.220,81
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 03/01/2013 durante o horário 
normal de expediente do Protocolo Geral da SRNORTE.
DATA DE ABERTURA: 04/01/2013 às 09:30 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani-Diretor Geral do DER em 03/12/2012
N.º DO PROCESSO: 11.685.723-5/2012
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
Na Superintendência Regional Norte do DER/Pr. Localizada à rua Uruguai, 943 
na cidade de Londrina nos horários compreendidos das 08:30 às 12:00 e das 13:30 
às 18:00 horas, Fone (43) 3373-4900 Fax (43) 3324-8373 e no portal da Internet 
denominado compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

Londrina, 04/12/2012.
Maria Aparecida Delestro Tan

Presidente da Comissão de Licitação SRNORTE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO  N.º 1132/2012 - RESULTADO FINAL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º  031-2012–DER/DAF/SRLESTE
OBJETO:  Fornecimento de oito aparelhos de GPS, conforme  especificações 
contidas no Anexo 06 deste Edital.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
Empresa habilitada/vencedora: 
Schmidt Equipamentos Topográficos Ltda.– Valor R$ 12.000,00
Empresas Desclassificadas: 
As empresas Itasul Importação e Instrumental Técnico Ltda., Dirceu Longo & 
Cia Ltda.-EPP, GPS Agrimensora Ltda., Santa GPS Importação e Comércio 
de Produtos Eletrônicos Ltda., Digisoul Comercial Importadora Ltda., foram 
desclassificadas pelo não atendimento ao subitem 14.1 do edital (preço global 
superior ao estabelecido para o lote). A empresa Casa do Computador Produtos para 
Informática Ltda., foi desclassificada pelo não atendimento ao subitem 15.2 (não 

anexou as especificações técnicas do equipamento solicitadas), e JW Equipamentos 
Topográficos Ltda.EPP, foi desclassificada pelo não atendimento ao anexo 06 do 
edital (especificação do equipamento para tela colorida inferior ao solicitado).

Curitiba, 05 de  dezembro de 2012.
Celso Parabocz

Pregoeiro

AVISO Nº 1103 - 2012
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

CONVITE Nº 0024/2012- DER/DOP/SRNOROESTE
OBJETO:  Aquisição  e  abastecimento  de  25.000  litros  de 
combustível GASOLINA COMUM para as viaturas da Sede da 4ª 
Cia. do BPRv., Maringá/PR.
CRITÉRIO: Menor Preço + transporte
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas
Valor 

Proposto
Transpo

rte
Valor 
Total 

Classifi
cação

OXIPETRO 
COM.  DE 
COMBUSTÍVEI
S LTDA

R$ 
64.925,00

R$ 
1.838,67

R$ 
66.763,67

1.º 
Lugar

M.  MATSUDA 
& CIA LTDA

R$ 
66.250,00

R$ 
530.00

R$ 
66.780.00

2.º 
Lugar

COMERCIAL 
DE 
COMBUSTÍVEI
S LUNDA

*

DESCLAS
SIFICADA

* Empresa desclassificada por estar em desacordo com o 
subitem 13.4.1

SESSÃO DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Em decorrência, a Sessão de Abertura dos envelopes contendo 
os Documentos de Habilitação das empresas classificadas será 
realizada  no  dia  11/12/2012,  às  10:00  hora,  na  Sala  de 
reuniões da SR Noroeste do DER/PR, localizada à Av. Monteiro 
Lobato, 885, Maringá/PR.

Maringá, 04/12/2012
Nagma Lucy Barros

Presidente da Comissão de Licitações

AVISO N.º  1124- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONVITE N.º  0025/2012- DER/DAF/SRNOROESTE
OBJETO:  Execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de Aparelhos de ar condicionado com fornecimento 
de peças. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 37.000,00
RECEBIMENTO  DOS  ENVELOPES:  Até  o  dia   17/12/2012, 
durante  o  horário  normal  de  expediente  do  Protocolo  Geral 
da(o) DER/SRNOROESTE.
DATA DE ABERTURA: 18/12/2012 às  14:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo  Roberto  Melani-Diretor  Geral  do  DER 
em 20/11/2012.
N.º DO PROCESSO: 11.735.273/0
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
Na Superintendência Regional Noroeste do DER/Pr. Localizada 
à Av.  Monteiro Lobato,  885 nos horários compreendidos das 
08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas, Fone (44) 3261-
8103 Fax (44) 3226-4034 e no portal da Internet denominado 
compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

AVISO N.º  1125- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONVITE N.º  0021/2012- DER/SRNOROESTE
OBJETO: Aquisição de discos para tacógrafos 
PREÇO MÁXIMO: R$ 12.291,20
RECEBIMENTO  DOS  ENVELOPES:  Até  o  dia  17/12/2012 
durante  o  horário  normal  de  expediente  do  Protocolo  Geral 
da(o) DER/SRNOROE.
DATA DE ABERTURA: 18/12/2012 às 10:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo  Roberto  Melani-Diretor  Geral  do  DER 
em 04/12/2012.
N.º DO PROCESSO: 11735273-01
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
Na Superintendência Regional Noroeste do DER/Pr, Localizada 
à  Av.  Monteiro  Lobato,  885,  Maringá/PR,  nos  horários 
compreendidos das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas, 
Fone (44)3261-8103 Fax (44)3226-4034 e no portal da Internet 
denominado compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

Maringá , 04/12/2012.
Osmar Lopes Ferreira

Superintendente Regional Noroeste
R$ 336,00 - 117721/2012


